

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
на 30 апреля 2023 года (включительно)*

единица измерения

Тыс. сом

Наименование статьи	30.04.2023	30.04.2022	31.12.2022
АКТИВЫ:			
Денежные средства и счета в Национальном Банке КР	20 343 278	8 957 409	13 136 914
Средства в банках	7 759 339	10 745 466	8 821 545
Кредиты банкам и другим финансово-кредитным учреждениям	282 782	3 124	255 994
Кредиты и средства, предоставленные клиентам	24 450 833	19 182 605	22 744 826
РГПУ по кредитам и средствам, предоставленным клиентам	(2 183 090)	(1 739 058)	(2 158 165)
Всего чистые кредиты	22 550 525	17 446 671	20 842 655
Средства, предоставленные клиентам по исламским принципам финансирования	42 373	0	1 200
Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	1 147 083	1 643 291	1 226 196
Инвестиции, оцениваемые по амортизированной стоимости	5 760 180	3 524 657	5 678 899
Ценные бумаги, купленные по РЕПО-соглашению	278 600	105 959	0
Основные средства и нематериальные активы	1 176 258	1 069 928	1 101 875
Прочие активы	1 087 378	933 752	1 012 951
Прочие активы по исламским принципам финансирования	10 200	0	257
Итого активы	60 155 214	44 427 133	51 822 492
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ			
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:			
Средства банков и других финансово-кредитных учреждений	4 598 328	4 595 568	5 221 687
Текущие счета и депозиты клиентов	43 102 954	32 497 529	36 946 946
Кредит Министерства финансов Кыргызской Республики	758 261	371 699	481 369
Текущее налоговое обязательство	0	3 979	(115 140)
Обязательство по отложенному налогу на прибыль	34 375	43 683	34 375
Резерв по условным обязательствам	23 881	9 787	14 889
Средства, поступившие в счет увеличения уставного капитала	1 500 000	200 000	0
Прочие обязательства	1 611 507	1 026 633	1 166 273
Прочие обязательства по исламским принципам финансирования	8 077	0	251
Итого обязательства	51 637 383	38 748 878	43 750 650
КАПИТАЛ			
Уставный капитал	7 079 184	5 379 184	7 079 184
Дополнительный капитал, внесенный физическими и юридическими лицами	0	0	0
Резерв по переоценке инвестиций, годных для продажи	(106 156)	(86 600)	(102 860)
Нераспределенная прибыль	1 544 803	385 671	1 095 518
Итого капитал	8 517 831	5 678 255	8 071 842
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ	60 155 214	44 427 133	51 822 492

Справочно: резервы на покрытие потенциальных потерь и убытков сформированы в соответствии с требованиями НБКР

Председатель Правления

У.М. Ногаев

Главный бухгалтер

А.А. Чубарова



ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ
на 30 апреля 2023 года (включительно)*

единица измерения

тыс.руб.

Наименование показателя	30.04.2023	30.04.2022
Процентные доходы	1 567 476	1 008 801
Процентные расходы	(530 268)	(428 344)
Чистый процентный доход до формирования резервов под обесценение активов, по которым начисляются проценты	1 037 208	580 457
Восстановление/(формирование) резерва под обесценение активов, по которым начисляются проценты	3 313	(116 466)
Чистый процентный доход	1 040 521	463 991
Чистая прибыль по финансовым обязательствам, отражаемым по справедливой стоимости через прибыли или убытки	(34 420)	61 976
Чистая прибыль по операциям с иностранной валютой	319 404	178 206
Доходы по услугам и комиссии полученные	380 751	234 580
Расходы по услугам и комиссии уплаченные	(204 761)	(109 870)
Прочие доходы	8 787	14 963
Чистые непроцентные доходы	469 761	379 855
Чистый доход по исламским принципам финансирования	347	0
Доходы по исламским принципам финансирования	347	0
Операционные доходы	1 510 629	843 846
Операционные расходы	(937 242)	(615 218)
Прибыль от операционной деятельности	573 387	228 628
Формирование резервов под обесценение по прочим операциям	(72 513)	(41 589)
Прибыль до налогообложения	500 874	187 039
Расходы по налогу на прибыль	(51 589)	(19 227)
Чистая прибыль	449 285	167 812
Чистое изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	(3 295)	(19 401)
Итого совокупный доход	445 990	148 411
Базовая прибыль на одну акцию	31,73	15,60

Справочно: резервы на покрытие потенциальных потерь и убытков сформированы в соответствии с требованиями НК РФ



Председатель Правления

У.М. Ногаев

Главный бухгалтер

А.А. Чубарова

СВЕДЕНИЯ О СОБЛЮДЕНИИ ЭКОНОМИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ
на 30 апреля 2023 года (включительно)*

Наименование экономических нормативов	Установленное значение норматива	Фактическое значение норматива
Максимальный размер риска на одного заемщика, не связанного с банком (K1.1)	не более 20%	10,5%
Максимальный размер риска на одного заемщика, связанного с банком (K1.2)	не более 15%	0,0%
Максимальный размер риска по межбанковским размещениям в банк, не связанный с банком (K1.3)	не более 30%	7,4%
Максимальный размер риска по межбанковским размещениям в банк, связанный с банком (K1.4)	не более 15%	0,0%
Коэффициент адекватности суммарного капитала (K2.1)	не менее 12,5%	24,7%
Коэффициент адекватности капитала Первого уровня (K2.2)	не менее 9,5%	25,0%
Коэффициент адекватности Базового капитала Первого уровня (K2.3)	не менее 8%	25,0%
Коэффициент леверража (K2.4)	не менее 6%	12,8%
Норматив ликвидности банка (K3.1)	не менее 45%	93,0%
Норматив краткосрочной ликвидности (K3.2)	не менее 35%	95,8%
Норматив мгновенной ликвидности (K3.3)	не менее 30%	72,2%
Количество дней нарушений по суммарной величине длинных валютных позиций по всем валютам (K4.1)	не более 20%	соблюд
Количество дней нарушений по суммарной величине коротких валютных позиций по всем валютам (K4.2)	не более 20%	соблюд
Дополнительный запас капитала банка "Буфер капитала"	не менее 25%	27,1%
Количество дней нарушений по суммарной величине длинных открытых позиций в драгоценных металлах (K4.5)	не более 20%	соблюд
Количество дней нарушений по суммарной величине коротких открытых позиций в драгоценных металлах (K4.6)	не более 20%	соблюд

Председатель Правления

Главный бухгалтер



У.М. Ногаев

А.А. Чубарова